
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 871 11-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

PORTARIA Nº 268/2017 

SÚMULA:- Designa membros para comporem o 
Conselho Municipal do FUNDEB. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal 
de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da Lei 
Municipal nº 1379/2007, de 02 de maio de 
2007 e suas alterações, RESOLVE: 

- Designar as pessoas abaixo, representantes dos 
seguimentos indicados, para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. 
NOME: 

REPRESENTANTE/ORGÃO Titular 1 - Rosangela da Silva Branco 
Poder Executivo Municipal Titular 2 - Edileuza dos Anjos 

Suplente 1 - Solangi Aparecida Signorini Rezende 
Suplente 2 - Khalil Abdo Wihby 
Titular- Márcia Carvalho Escaliante Professores da Educação Básica Pública Suplente- Van usa de Paulo Soligo 
Titular- Keila Aline de Melo Blasques Diretores das Escolas Básicas Públicas Suplente - Lebenir Gimenes de Morais 
Titular- Sirley Gloria Bruch Servidores Técn ico-Adrn in istrativos das Suplente- Cicera Aparecida Luiz Pereira Escolas Básicas Públicas Titular 1 - Carlos Eduardo Oliveira dos Santos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Titular 2 - Bianca Barra Almeida 
Suplente 1 - Ronaldo Cezar Rodrigues 
Suplente 2 - Claudiomar Franchin Dias 
Titular 1 - Adelina Rosa Gavaron 

Estudantes da Educação Básica Pública Titular 2 - Cleuza Felix da Silva 
Suplente 1 - Alvacir Martins de Moura 
Suplente 2 - Neusa Silvnino da Silva 
Titular - Clarice Alves da Silva Conselho Municipal de Educação Suplente - Elieda da Paz Spiazzi 
Titular - Franciele Cordeiro de Farias Conselho Tutelar Suplente - Edna Klip Ferreira 

2° - O mandato dos membros do Conselho do 
FUNDEB será de 02 (dois) anos, permitida uma única recondução para o mandato 
subseqüente. 

04/05/2016. 3° - Fica revogada a Portaria nº 1915/20 l 6 de 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e AFlXE 

PAÇO MUNICIPAL, 18 de abril de 2017. 

1/4/'~JÁ/-/1~ 
WALTER VOLPATO~~-~ 
Prefeito Municipal 



SECRETARIA MUNICIPA.l, DE EDUC.AÇÃO 
Avenida Angelo P$rini. 1 t86 - Jo Casi.elo 
CEP 87 ·f 12-1-00 - Sararidi - Paraná 

Fone: 44 3264-8750 

Oficio n2 1.046/2017 

Prezada Senhor: 
Sarandi, 17 de abril de 2017. 

Venho através desse encaminhar a Vossa Senhoria os nomes para 
alteração dos conselheiros do FUNDEB portaria n2 1915/2016. 

NOMES 
REPRESENTANTE/ORGÃO Titular 1- Rosangela da Silva Branco 

Suplente 1- Solangi Aparecida Signorini Rezende 
Poder Executivo Municipal Suplente 2 - Khalil Abdo Wihby 

_J 

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos 
protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente, 

llmo Senhor 
José Aparecido Luiz 
Secretário Municipal de Administração 
Sarandi - Paraná. 


